yüzyılın sonlarına doğru ciddi bir ivme kazandığı
görülmektedir. Bu ivmenin sağlanmasında Memlük idaresinin dört mezhepten kâdılkudât
ataması ve geniş tedris faaliyetlerine imkân sağlaması gibi hususların2 önemli etkisinin
olduğu söylenebilir. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), işte böyle bir ilmî muhitte, her
mezhepten büyük âlimlerin bulunduğu bir ortamda yetişmiş ve adeta yaşadığı çağa, hatta
İslâmî ilimler tarihine damga vurmuş büyük bir âlimdir.

İbn Hacer el-Askalânî’nin, özellikle hadis alanında çok büyük bir otorite olduğu husu-
sunda neredeyse hiçbir ihtilaf bulunmamaktadır.

almış ve ilim uğruna birçok seyahatler gerçekleştirmiş olan8 İbn Hacer’in hocaları içerisin-
de büyük Hanefî âlimler de bulunmaktadır. Örneğin Molla Fenârî (ö. 834/1431) bu âlimlerin
en meşhurlarından biridir.9 Öte yandan hocası Zeynüddin el-Irâkî (ö. 806/1404) ile dostluğu
bulunan, ancak İbn Hacer dünyaya gelmeden önce vefat etmiş olan Hanefî fakihi Zeylaî’nin
(ö. 762/1360) İbn Hacer üzerinde dolaylı bir etkisinden söz etmek mümkündür. Nitekim İbn
Hacer, karşılıklı ilmî müzakerelerin yapıldığı bu dostluktan övgüyle bahsetmektedir.10 Yine
büyük Hanefî fakihi Bâbertî (ö. 786/1384), vefat ettiği dönemde henüz 12-13 yaşlarında olan
İbn Hacer’in, onun hakkındaki övgü dolu ifadelerinin11 yanı sıra, Bâbertî’nin Kâhire’deki
şöhreti ve en yakın talebesi olan Kâriülhidâye (ö. 829/1426) başta olmak üzere, aynı zaman-
da İbn Hacer’in de talebesi olan bazı Hanefî fakihlerin mevcudiyeti, İbn Hacer üzerinde en
azından dolaylı bir etkisinin olabileceğini düşündürmektedir. Öte yandan İbn Hacer’in bi-
zatihi kendisinin bazı ifadelerinden onun Hanefî fıkıh külliyatına ciddi ölçüde vâkıf olduğu
anlaşılmaktadır.12

İbn Hacer el-Askalânî’nin Hanefîlerle münasebetleri hususunda özellikle çağdaşı Bed-
reddin el-Aynî (ö. 855/1451) özel bir önem arz etmektedir. Zira İbn Hacer’in, büyük muhad-
dis ve Hanefî fakihi Aynî ile aralarında cereyan eden ilmî tartışmalar veya şahsî konulardaki
rekabet meşhur olsa da esasen her iki âlimin birbirleri arasında karşılıklı olarak hoca-ta-
lebe ilişkisi de bulunmuş, her biri diğerinin ilminden istifade etmiştir.13 Nitekim Aynî, İbn
Hacer’i vefatından önceki hastalığında ziyaret ederek onun hadis birikiminden son olarak
istifade etmek istemiştir.14

İbn Hacer’in talebeleri arasında da büyük Hanefî fakihler bulunmaktadır ki öncelikle
İbnü’l-Hümâm’a (ö. 861/1457) ayrı bir parantez açmak gerekmektedir. Zira İbnü’l-Hümâm,
müteahhirîn Hanefî fakihler içerisinde mezhebe yön veren en yetkin âlimlerden biridir.
Yine İbn Emîru Hâc (ö. 879/1474), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ve Molla Gürânî (ö. 893/1488)
gibi talebesi olan büyük Hanefî fakihler, İbn Hacer’in Hanefî mezhebi üzerinde etkisinin
olabileceğine işaret etmektedir ki bu muhtemel etkilere aşağıda ayrıca değinilecektir. Ni-
tekim başta talebeleri olmak üzere İbn Hacer sonrası Hanefî alimler, genellikle İbn Hacer’e
saygı dolu ifadelerle atıf yapmışlardır. Örneğin İbnü’l-Hümâm, el-Hidâye şerhi Fethu’l-Kadîr
adlı eserinde şeyhunâ kâdılkudât Şihâbüddîn el-Askalânî eş-Şâfiî şeklinde hocasına atıfta
bulunmaktadır.15 İbn Kutluboğa hocası İbn Hacer’den daima hâfızû’l-asr ve kâdılkudât gibi

8 Kandemir, “İbn Hacer el-Askalânî”, 19/514; İshak Tekin, “İslâm Eğitim Tarihinde Ulemâ Hareketliliği:
İbn Hacer el-Askalânî (Ö. 852/1449) Örneği”, İslam İlim Geleneğinde İbn Hacer el-Askalânî Bir Memlük Âlimi
Portresi (İstanbul: Siyer Akademi, 2021), 73-76.

9 İbn Hacer el-Askalânî, İnbâʾü’l-gumr bi-ebnâʾi’l-ʿumr, nşr.

nitelemelerle söz etmekte, görüşüne muhalefet ettiği yerlerde dahi iltifat etmekten imtina
etmemektedir.16 Yine örneğin İbn Hacer’in talebelerinin talebesi olan Hanefî fakih Zeynüd-
din İbn Nüceym (ö. 970/1563), kendisine şeyhülislâm şeklinde atıf yapmaktadır.17 Ayrıca Ha-
nefî fakihi ve muhaddis Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), “hocalarımızın şeyhi, allâme, hâfızların
ve muhaddislerin sonuncusu” gibi sıfatlarla İbn Hacer’i anmaktadır.18 Esasen İbn Hacer’in
Şâfiî talebelerinden hadis âlimi Sehâvî (ö. 902/1497), hocasının biyografisini anlatmak üze-
re yazdığı el-Cevâhir ve’d-dürer fî tercemeti Şeyhi’l-İslâm İbn Hacer adlı eserinde dört mezhep-
ten âlimlerin hocası hakkındaki övgü dolu ifadelerini aktarmaktadır.19

Öncelikle İbn Hacer el-Askalânî’nin büyük bir muhaddis olmasının yanı sıra yetkin bir
Şâfiî bir fakihi olduğunu açıkça ifade etmek gerekir. Nitekim 150’den fazla eser telif etti-
ği ifade edilen21 İbn Hacer’in eserlerinin çoğu hadis alanına ilişkin olsa da fıkıh alanında
da eserleri bulunmaktadır. Örneğin Şâfiî mezhebinin temel kaynaklarından Nevevî’nin (ö.
676/1277) Ravzatü’t-tâlibîn ve el-Mecmûʿ şerhu’l-Mühezzeb adlı eserleri üzerine yaptığı çalış-
maların yarım kaldığı belirtilmektedir.22 Şâfiî mezhebinin temel eserlerinden Gazzâlî’nin
(ö. 505/1111) el-Vecîz adlı eserinin şerhi olan Râfiî’nin (ö. 623/1226) eş-Şerhu’l-kebîr (Fet-
hu’l-ʿAzîz) adlı eserinde zikredilen hadisleri tahrîc ettiği Telhîsü’l-habîr adlı eseri, ayrıca Ha-
nefî mezhebinin temel kaynaklarından Mergînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye adlı eserinde

Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdühû, 1970), 2/507.
16 Kâsım b. Kutluboğa, et-Taʿrîf ve’l-ihbâr bi-tahrîci ehâdîsi’l-İhtiyâr, nşr. Ebû Malik Cihâd b. Seyyid el-Mürşidî

(Kahire: el-Fârûk el-Hadîse, 2012), 1/179, 182, 198, 300, 406.
17 Zeynüddin İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, nşr.

Nitekim İbn Hacer’in, Fethu’l-Bârî’yi telif ederken
hadis ve diğer İslâmî ilimlere ilişkin kaynakların yanı sıra, başta Şâfiî mezhebi olmak üze-
re dört mezhebin fıkıh kaynaklarının da içerisinde bulunduğu bin dört yüz otuz eserden
yararlandığı ifade edilmektedir.23 Dolayısıyla yalnızca Fethu’l-Bârî adlı eseri bile İbn Hacer’i
bir fakih olarak nitelemek için yeterlidir. Esasen İbn Hacer’in, söz konusu telifleri dışında
Bulkînî (ö. 805/1403) ve İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) gibi Şâfiî fakihlerden fetva verme ve
tedris faaliyeti hususunda icazet almış olması, ayrıca pek çok büyük âlimin yaşadığı bir dö-
nemde Kâhire’de 20 yıl kadar Şâfiî kâdılkudâtlığı (baş kadılık) görevinde bulunmuş olması24
onun bir fakih olduğunu göstermeye fazlasıyla yetmektedir.25 Ayrıca Şâfiî

almış olması
olduğunu ifade etmektedir.31 Esasen bizzat İbn Hacer, ed-Dirâye adlı eserini Hanefî mezhe-
bi müntesiplerinin istifadesine sunmak amacıyla telif ettiğini eserinin mukaddimesinde
belirtmektedir.32 Öte yandan Bayder, Hanefî-Şâfiî yakınlaşmasıyla ilgili olarak İbn Hacer
el-Heytemî (ö. 974/1567) gibi Şâfiî ve Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi Hanefî bazı âlimlerin
katkılarına vurgu yapmakta, ayrıca el-Hidâye şârihleri özelinde Hanefî mezhebinde hadis
eğilimli bir ekolün nasıl ortaya çıktığının araştırılması gerektiğini belirtmektedir.33 Bu nok-
tada kanaatimizce İbn Hacer el-Askalânî’nin bu eseri telif amacında da görüldüğü

İbn Hacer’in Hanefî mezhebine karşı hakkaniyetli tutumunu gösteren birçok örneğe
Fethu’l-Bârî’de rastlamak mümkündür. Örneğin, hiyel hususunda İmam Ebû Yûsuf ’un (ö.
182/798) bir kitap telif etmesi nedeniyle, bu konuda Hanefî mezhebinin meşhur olduğunu
ifade eden İbn Hacer, bu durumun yanlış anlaşılmaması gerektiği görüşündedir.

İmam Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’in Kitâbü’l-Âsâr adlı eserleri bu
konuda örnek olarak zikredilebilir. Ayrıca erken dönemde Hanefî âlimler içerisinde Tahâvî
(ö. 321/933) gibi muhaddis fakihler de bulunmaktadır. Yine İbn Hacer öncesinde Alâeddin
İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349) ve Zeylaî (ö. 762/1360) gibi hadis alanında da otorite olan
Hanefî fakihlerin önemli eserleri bulunmaktadır.57 Ancak İbn Hacer’le birlikte Hanefî âlim-
ler arasında hadis ağırlıklı belirgin bir yöneliş dikkat çekmektedir.

Gürânî de (ö. 893/1488), el-Kevserü’l-cârî adlı Sahîh-i Buhârî şerhini yazarken Fethu’l-Bârî‘den
istifade etmiş, ancak zaman zaman hocasına eleştiriler de getirmiştir.63 Esasen yalnızca bu
iki önemli Sahîh-i Buhârî şerhi bile İbn Hacer’in Hanefî fukahayı en azından hadis alanına
yönlendirmesi açısından etkilediği hususunda yeterli sayılabilir. Ayrıca Aynî’nin, temel ha-
dis kaynaklarından bir diğeri olan Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen adlı eserine de bir
şerh yazdığı ancak bu eserini tamamlayamadığı da ifade edilmektedir.64

İbn Hacer sonrası Hanefî fakihler, klasik fıkıh kitaplarında yer alan hadislerin tahricini
yapmaya ayrıca önem vermişler ve bu alanda da eserler vermişlerdir. Esasen İbn Hacer’in
bizzat kendisi de yukarıda belirtildiği üzere ed-Dirâye adlı eseriyle Hanefî mezhebi litera-
türüne doğrudan katkıda bulunmuştur. Hanefî talebelerinden İbn Kutluboğa, Mevsılî’nin
(ö. 683/1284) el-İhtiyâr adlı eserindeki hadisleri et-Taʿrîf ve’l-ihbâr bi-tahrîci ehâdîsi’l-İhtiyâr
adlı eserinde tahrîc etmiş ve zaman zaman İbn Hacer’i eleştirse de eserini yazarken ed-Dirâ-
ye‘den de istifade etmiştir.65 Yine İbn Kutluboğa, fıkıh usulünde Hanefî mezhebinin temel
metinlerinden olan Pezdevî’nin Kenzü’l-vüsûl adlı eserinin hadislerini Tahrîcü ehâdîsi’l-Pez-
devî adlı -günümüze ulaşmış olan- eserinde tahrîc etmiştir.66 Fıkıh usulü-hadis ilişkisi bağla-
mında örneğine nadir rastlanan eserlerden biri olan bu eserin telifinde İbn Hacer’in dolaylı
bir etkisinden söz edilebilir. Şöyle ki, İbn Hacer’in çalışmaları arasında doğrudan fıkıh usu-
lüne dair yaptığı herhangi bir eserinden söz edilmese de kendisi üzerinde büyük etkisi olan
hocası Irâkî’nin, temel Şâfiî usul eserlerinden biri olan Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Minhâ-
cü’l-vüsûl adlı eserine tahric yazmış olması, İbn Kutluboğa’nın da temel Hanefî usul kitapla-
rından biri üzerine tahric çalışması yapmasında örnek teşkil etmiş olabilir. Zira Pevdevî’nin
kitabındaki hadislere ilişkin ilk tahric çalışmasını kendisinin yaptığını İbn Kutluboğa bizzat
ifade etmektedir.67

Ancak bu şart sınırlı
bazı örneklerle ilgili hadislerin daha kuvvetli delillere veya İslâm’ın genel prensiplerine (kı-
yasa) aykırı olması durumunda söz konusu edilmektedir. İbn Hacer öncesi Hanefî usul mü-
elliflerinin genel yaklaşımı, Ebû Hüreyre (r.a.) (ö. 58/678) fakih olarak değerlendirilmediği
için bu tür durumlarda rivayetiyle amel edilmeyip diğer delillerle amel edilmesi gerektiği
şeklindedir. Bu bağlamda örneğin Cessâs (ö. 370/981), Serahsî (ö. 483/1090) ve Nesefî gibi
Hanefî usul âlimleri açıkça Ebû Hüreyre’yi (r.a.) fakih olmayan sahabîler arasında zikret-
mektedir.77 Ebû Hüreyre’nin (r.a.) fakih olduğunu savunan Abdulaziz el-Buhârî (ö. 730/1330)
ise, erken dönem Hanefî fakihlerden Kerhî’nin (ö. 340/952) ve Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin de
(ö. 493/1100) ravinin fakih olması şartını kabul etmediği ve Ebû Hüreyre’nin de (r.a) fakih
olduğu görüşünde olduklarını ifade etmektedir.78 Ancak Murteza Bedir, Kerhî’ye nispet edi-
len görüşün hatalı olabileceğini, zira şayet Kerhî’nin böyle bir görüşü olsaydı talebesi olan
ve kitabında hocasının görüşlerini aktaran Cessâs’ın bunu bilmesi gerekeceğini, dolayısıyla
bu bilginin kaynağının Abdulaziz el-Buhârî’nin atıfta bulunduğu Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî ola-
bileceğini ifade etmektedir.79 Her halükârda Abdulaziz el-Buhârî’nin de ifade ettiği üzere80
İmam Muhammed’in öğrencisi olan İsâ b. Ebân (ö. 221/836) ve onu takip eden Hanefî âlim-
lerin çoğunluğunun görüşüne göre ravinin fakih olma şartı aranmakta ve Ebû Hüreyre (r.a.)
fakih sahabîler arasında görülmemektedir.

İbn Hacer el-Askalânî, ehl-i hadisin genel yaklaşımına paralel şekilde Ebû Hüreyre’nin
(r.a.)

yönelik bakışını etkilediğini söylemek mümkündür.

3.2.2. Tahrîmen-Tenzîhen Mekruh Ayrımı

Şâfiî usul sistematiğinde mekruhun kendi içerisinde dereceleri bulunduğuna temas
edilmekle birlikte tahrîmen-tenzîhen mekruh şeklinde keskin bir ayrım bulunmamak-
ta,86 ancak Şîrâzî (ö. 476/1083) gibi bazı fakihlerin füru fıkıh eserlerinde87, ayrıca Sübkî (ö.
771/1370) gibi alimlerin usul eserlerinde88 bu kavramlara temas edildiği görülmektedir. Ha-
nefî mezhebinde ise, tahrîmen-tenzihen mekruh ayrımına erken dönem fıkıh usulü eser-
lerinde rastlanmamakta, ancak Serahsî’den itibaren bazı füru-i fıkıh kitaplarında nadiren
temas edilmektedir.89 Bununla birlikte